CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

MULITERNO/RS – COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

EDITAL Nº 11/2019

ABERTURA DE NOVO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL Nº O1/2019

ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE MULITERNO/RS PARA O MANDATO

DE 10/01/2020 A 10/01/2024

A Comissão Especial Eleitoral nomeada pela Resolução nº 01/2019 do Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Muliterno - CMDCA, no uso de suas

atribuições legais e de acordo com o artigo 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 – ECA, Lei

Municipal nº 1.317/2019, Resolução do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do

Adolescente nº 170/2014, e Lei Federal nº 13.824/2019, RESOLVE:

1. Suspender temporariamente o trâmite do processo de escolha e abrir novo

prazo para inscrição de candidatos à eleição do Conselho Tutelar de Muliterno/RS, para o

mandato de 10/01/2020 a 10/01/2024, sem prejuízo dos já aprovados na Prova Objetiva.

2. Alterar o Cronograma de Atividades do Processo Seletivo e Eleição – 2019,

constante no Anexo II do referido Edital, conforme apresentado abaixo:

Atividades Datas

Publicação de Edital com abertura de novo período de inscrições do
processo de escolha do Conselho Tutelar 2019

08/08/2019

Período de inscrições de candidatos para o processo de escolha do
Conselho Tutelar 2019

08/08 a
22/08/2019

Análise das fichas e documentação de inscrição pela Comissão Especial
Eleitoral

22/08/2019

Publicação do Edital de Divulgação das Inscrições de candidatos
22/08/2019

Registro de impugnação de inscrições realizadas 23/08/2019

Análise das inscrições de impugnação pela Comissão Especial Eleitoral 23/08/2019

Publicação de edital com impugnações de inscrições de candidatos e os
prazos para a defesa

23/08/2019

Registro de defesa dos candidatos com candidaturas impugnadas 26/08/2019

Análise dos registros de impugnação e defesa dos candidatos pela
Comissão Especial Eleitoral

27/08/2019

Apresentação ao Ministério Público das inscrições de Candidaturas e
impugnações apresentadas com suas defesas

27/08/2019

Análise pelo Ministério Público das inscrições de candidatos a
Conselheiros Tutelares

28/08/2019

Publicação da Impugnação das inscrições pelo Ministério público 28/08/2019

Prazo de defesa dos inscritos 29/08/2019

Recebimento e análise pela Comissão Especial Eleitoral dos documentos
de impugnação e defesa

29/08/2019

Publicação de edital com o resultado da análise dos registros de
impugnação e defesa dos candidatos pela Comissão Especial Eleitoral

29/08/2019

Inscrições de recursos ao COMDICA 29/08/2019

Reunião Extraordinária do COMDICA para análise de recursos  29/08/2019

Publicação de edital de homologação das inscrições e divulgação de local
e horário da prova objetiva e avaliação psicológica

29/08/2019

Realização de palestra aos candidatos homologados 30/08/2019

Realização de provas objetivas 31/08/2019

Correção das provas objetivas 02/09/2019

Análise e preparação de documentos para publicação pela Comissão
Especial eleitoral dos resultado das provas

02/09/2019

Publicação dos resultados das provas objetivas e abertura dos envelopes
com as provas

02/09/2019

Inscrição de recursos dos resultados da prova objetiva 03/09/2019

Análise de recursos dos resultados da prova pela Comissão Especial
Eleitoral e responsável pela aplacação da prova

04/09/2019

Publicação final dos recursos dos resultados da prova objetiva 04/09/2019

Prova da Avaliação Psicológica 04, 05 e
06/09/2019

Publicação da Avaliação Psicológica 09/09/2019

Inscrição de recursos da Prova psicológica 09/09/2019

Análise dos recursos psicológicos 09/09/2019

Publicação de edital com a homologação dos resultados da Avaliação
Psicológica e Homologação das candidaturas e divulgação do local e
horário da Eleição

09/09/2019

Período para Campanha Eleitoral  09/09 a
05/10/2019

Eleição presencial com eleitores de Muliterno 06/10/2019

Preparação dos documentos pela Comissão Especial Eleitoral 07/10/2019

Resultado oficial da Eleição do Conselho Tutelar 2020 - 2024 ao
COMDICA

09/10/2019

Publicação do resultado da Eleição e Apresentação dos resultados ao
Ministério Público

11/10/2019

Encaminhamento do processo Seletivo e Eleição do Conselho Tutelar
2020 - 2024 ao Prefeito Municipal, para providencias de posse no dia
10/01/2020

16/10/2019

3. Os horários e locais da Palestra, Prova Objetiva e Avaliação Psicológica serão

divulgados através de Edital específico.

4. Ficam mantidas as demais disposições estabelecidas pelo Edital 01/2019 e

suas Retificações.

Muliterno/RS, dia 08 de Agosto de 2019.

Fernanda Miranda                                                                      Josiane Bellegante Soares de Deus

Marinês de Campos Piucco                                                                       Rosalina Fagundes Telles

MEMBROS DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL